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Miasto będzie oszczędzać
WĄBRZEŹNO  Mikroinstalacje fotowoltaiczne na dachach trzech placówek miejskich już działają. Pozwoli 
to nie tylko na ochronę środowiska, ale i na realne oszczędności
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W grudniu br. zakończono 
realizację projektu pn. „Instala-
cja urządzeń OZE na budynkach 
użyteczności publicznej”. Z od-
nawialnych źródeł energii ko-
rzystają już Przedszkole Miejskie 
„BAJKA” i Szkoła Podstawowa nr 

3 im. Edmunda Wojnowskiego. 
Koszt instalacji wyniósł prawie 
275 000 zł. Pokryty został z bu-
dżetu miasta oraz z dotacji w 
wysokości nieco ponad 100 000 
zł, którą samorząd otrzymał z 
Europejskiego Funduszu Rozwo-

ju Regionalnego.
Mikroinstalacje umieszczo-

no na dachach budynków Przed-
szkola Miejskiego Bajka przy ul. 
Żeromskiego 11 (o mocy 15,98 
kWp) i Tysiąclecia 2a (o mocy 7.14 
kWp) oraz na dachu Szkoły Pod-

stawowej nr 3 przy ul. Tysiącle-
cia 1 (o mocy 49,98 kWp). Zada-
nie wykonała firma Sun Energy 
Solution Sp. z o.o. z Warszawy, 
wyłoniona w trybie przetargu 
nieograniczonego przeprowa-
dzonego na podstawie Prawa za-
mówień publicznych.

Fotowoltaika to nie tylko 
możliwość wytwarzania tańszej 
energii elektrycznej, ale przed 
wszystkim ograniczenie zanie-
czyszczania powietrza. – Szacu-
je się – mówi burmistrz Tomasz 
Zygnarowski – że budowa in-
stalacji da rocznie kilkadziesiąt 

tysięcy złotych oszczędności na 
energii elektrycznej oraz pozwoli 
zmniejszyć o ponad 50 ton emi-
sję do powietrza równoważnika 
dwutlenku węgla.

Projekt pn.: „Instalacja urzą-
dzeń OZE na budynkach użytecz-
ności publicznej” był współfinan-
sowany ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014–2020.

(ak),
fot. UM Wąbrzeźno
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WĄBRZEŹNO  Kilka dni przed świętami Bożego Narodzenia od-
dano do użytku kolejne wyremontowane drogi w mieście – ulicę 
Legionistów i ulicę Budowlaną

Legionistów i Budowlana
jak nowe

Dofinansowane konsultacje 
społeczne dotyczą sporządzenia 
miejscowego planu zagospoda-

rowania przestrzennego dla te-
renu w gminie Książki – Jezioro 
Blizno. Obszar procedowanego 

planu wynosi 6,8 ha.  W czerw-
cu tego roku w  Bliźnie odbyło 
się spotkanie otwarte oraz spa-
cer badawczy. Uruchomiony zo-
stał także punkt konsultacyjny 
w Urzędzie Gminy Książki, a tak-
że punkty w  terenie. Wszystkie 
te działania miały zachęcić zain-
teresowanych do przedstawiania 
swoich uwag, opinii i propozycji. 
Dzięki projektowi grantowemu 
pod nazwą „Planowanie z miesz-
kańcami” konsultacje społeczne 
mogły odbyć się na szerszą ska-
lę. 

	 Dodatkowo w  ramach 
projektu zorganizowano szkole-
nia z  Gminnego Systemu Infor-
macji Przestrzennej oraz konkurs 

w  Szkole Podstawowej i  Przed-
szkolu w Książkach. W konkursie 
udział wzięli uczniowie klas 6-8, 
spośród których jury wyłoniło 
trzech laureatów. Pierwsze miej-
sce zdobył Michał Kuczyński, 
drugie Monika Ziarnik, zaś trze-
cie Kacper Wiśniewski.

	 Wójt Gminy Książki 
bardzo dziękuje uczestnikom 
za poświęcenie czasu, cieka-
we dyskusje, liczne uwagi, oraz 
osobisty udział w konsultacjach. 

Przedsięwzięcie miało miejsce 
w  ramach projektu grantowego 
„Planowanie z  mieszkańcami” 
Kujawsko-Pomorskiej Federa-
cji Organizacji Pozarządowych 
współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego w  ramach Programu 
Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój 2014-2020.

(olagoralska),
fot. nadesłane

Gmina Książki

Planowanie przestrzeni
z mieszkańcami
Gmina Książki otrzymała dofinansowanie na realizację konsultacji społecznych 
dotyczących miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.

– Za remont ulicy Legioni-
stów zapłacimy około 0,7 mln zł. 
Koszt pokryty zostanie z dotacji, 
które otrzymaliśmy z Funduszu 
Dróg Samorządowych – w wyso-
kości 331 506 zł oraz z Funduszu 
Inwestycji Lokalnych – w wyso-
kości 331 506 zł, natomiast z bu-
dżetu miasta zapłacimy tylko za 
tablicę informacyjną o inwesty-
cji, która kosztować będzie ok. 1 
000. zł. Drogę do użytku odda-
no 15 grudnia 2020 roku – poda-
je wąbrzeski magistrat.

Odnowiona ulica ma na-
wierzchnię asfaltową. Chodniki 

wyłożone są szarą kostką bru-
kową, podobnie jak parkingi. 
Natomiast wjazdy i  zjazdy do 
nieruchomości – czerwoną. 
Krawężniki, obrzeża są betono-
we i ustawione na ławie betono-
wej z oporem. Urządzono nowe 
trawniki i oraz peron przystan-
kowy dla komunikacji miejskiej. 
W ramach inwestycji przebudo-
wano dwa skrzyżowania, zain-
stalowano oznakowanie aktyw-
ne na przejściach dla pieszych 
oraz radar z  tablicą zmiennej 
treści.

Wykonawcą zadania była 

firma TRANSBRUK Barczyńscy 
Sp. z o.o. z Pigży.

 Ulica Budowlana
Ulica Budowlana ma nie-

spełna 190 m długości i znajdu-
ją się przy niej głównie siedziby 
firm. W  Centralnym Rejestrze 
Ewidencji i Informacji o Działal-
ności Gospodarczej swoją dzia-
łalność ma tam zarejestrowa-
nych aż trzynaście podmiotów. 
Prowadzony jest tam handel, 
usługi i produkcyjna. Ruch więc 
na tym krótkim odcinku jest 
duży. Z  uwagi na ważność tej 
ulicy i  bezpieczeństwo publicz-
ne przebudowa tej drogi była 
konieczna.

– Prace prowadzone były od 
21 września do 13 grudnia 2020 
roku. Prowadziła je ekipa drogo-
wców z Miejskiego Zakładu Usług 
Komunalnych w  Wąbrzeźnie. 
Nowe oblicze ulicy to asfaltowa 
jezdnia z  wjazdami do posesji 
z  czerwonej kostki betonowej, 
zamontowane urządzenia od-
prowadzające wodę deszczową 
i wyregulowane studzienki – in-
formują urzędnicy miejscy.

Koszt przebudowy oszaco-
wano wstępnie na 80 tys. i  zo-
stanie pokryty z  budżetu mia-
sta.

(ak),
fot. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Cieplej w szpitalu
W Nowym Szpitalu w Wąbrzeźnie dobiega końca ter-
momodernizacja.

Przedmiotem robót budow-
lanych jest głęboka termomoder-
nizacja Budynku C – Laborato-
rium i  Budynku – D Przychodni 
Specjalistycznej w  Nowym Szpi-
talu w Wąbrzeźnie. W zakres prac 
wchodzą: docieplenia przyziemia, 
ścian zewnętrznych i dachów, wy-
miany stolarki okiennej i drzwio-
wej, modernizacja instalacji c.o. 
i  cwu, wymiany opraw oświetle-
nia wewnętrznego.

Wartość inwestycji to prawie 2 
miliony złotych. Ponad 1,5 miliona 
złotych pochodzi z dotacji Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
dla województwa kujawsko-po-
morskiego ze środków przezna-
czonych na poprawę efektyw-
ności energetycznej w  sektorze 
publicznym i mieszkaniowym.

(red),
fot. Powiat Wąbrzeski
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Przebudowa fragmentu drogi gminnej w Kurkocinie to kolejne zadanie inwe-
stycyjne, które władze gminy Dębowa Łąka zrealizują dzięki pozyskaniu dodatkowych funduszy. Niemal sto 
metrów drogi w centrum wsi zyska nową nawierzchnię jezdni z kostki brukowej, zaś przy nowej świetlicy 
wybudowano już miejsca postojowe

Drogowe inwestycje w gminie

Jak informuje zastępca wójta 
Mateusz Rutkowski, do wykona-
nia pozostały jeszcze elementy 
poprawiające bezpieczeństwo, 
w  tym m.in. próg zwalniający 
oraz odpowiednie oznakowanie. 
Elementy te stanowią jeden z wy-
mogów konkursu.

Urząd Gminy w  Dębowej 
Łące poinformował o pozyskaniu 
dofinansowania z Funduszu Dróg 
Samorządowych. Pieniądze te 
zostały przyznane gminie w  ra-
mach naboru uzupełniającego. – 
18 grudnia br. została podpisana 
umowa o dofinansowanie zadania 

inwestycyjnego pomiędzy Gminą 
Dębowa Łąka a Wojewodą Kujaw-
sko-Pomorskim – mówi Mateusz 
Rutkowski. – Wartość dofinanso-
wania nie może przekroczyć 50 % 
wartości kosztów kwalifikowanych 
inwestycji, a  jednocześnie kwoty 
64 tys. 363 zł brutto – zaznacza 
zastępca wójta gminy. – Termin 
oddania inwestycji do użytko-
wania nastąpi nie później niż do 
końca kwietnia 2021 roku. Zakres 
robót obejmuje  m.in. wykona-
nie prac geodezyjnych, realizację 
prac ziemnych i  budowlanych 
elementów ulicy, przygotowanie 
podbudowy, ułożenie nawierzch-
ni z  kostki brukowej, wykonanie 
prac wykończeniowych, zamon-
towanie progu wyspowego oraz 
oznakowanie – wylicza Mateusz 
Rutkowski.

W ramach inwestycji zamon-
towane zostaną tzw. elementy 
poprawiające bezpieczeństwo. 
Część prac została już wykonana. 
– Zakończono główne prace bu-
dowlane, które zrealizowała fir-
ma SAMKOST z Płużnicy – dodaje 
Mateusz Rutkowski. Jak podkreśla 

zastępca wójta, środki pozyskane 
przez gminę pozwolą na częścio-
wą refundację poniesionych kosz-
tów. Całkowita wartość inwesty-
cji, zaplanowana przez samorząd, 
wynosi 128 tys. 727,38 zł brutto.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Kurkocin – początek prac Miejsca parkingowe przed świetlicą wiejską

Gmina Płużnica

Kasa dla organizacji
pozarządowych
Gmina Płużnica ogłosiła niedawno konkursy dla organizacji pozarządowych na 
rok 2021. Szczegóły oferty można znaleźć na stronie internetowej urzędu w za-
kładce NGO. Władze gminy zaplanowały kontynuację tematów podejmowanych 
przez organizacje pozarządowe w mijającym roku. Przeznaczyły na ten cel łącz-
nie 131 tys. 550 zł, co jest minimalnie wyższą kwotą (o 2 tys. zł) niż obecnie.

– Największą dotację prze-
znaczamy na sport, jako dzia-
łania wspierające profilaktykę 
uzależnień, jest to kwota 46 tys. 
300 zł – informuje zastępca wój-
ta Elżbieta Wiśniewska. – Chce-
my przez aktywność sportową 
pokazać dzieciom i  młodzieży, 
jak prowadzić zdrowy tryb ży-
cia i pożytecznie spędzać wolny 
czas. W  ramach zadania prze-
widziane są np. zajęcia sporto-
we na salach gimnastycznych, 

treningi piłki nożnej i  kolar-
stwa. Druga najwyższa dotacja, 
w  łącznej wysokości 38 tys. 750 
zł, będzie przeznaczona na re-
alizację programu „Małe Granty 
Gminy Płużnica”, w ramach któ-
rych grupy nieformalne i  sto-
warzyszenia mogą pozyskiwać 
granty do 2 tys. złotych na ak-
tywizację lokalnej społeczności 
oraz skorzystać z  doradztwa 
w  zakresie prowadzenia orga-
nizacji i  pozyskiwania środków 

zewnętrznych – opisuje Elżbieta 
Wiśniewska. – Ponadto w przy-
szłym roku będziemy wspierać 
program pomocy żywnościo-
wej, odzieżowej i  sprzętowej 
dla potrzebujących (21 tys. 500 
zł) oraz rozwój pożarnictwa (12 
tys. zł). W ciągu roku planujemy 
ponadto ogłosić konkurs na or-
ganizację kolonii letnich. Jednak 
uzależniamy to od sytuacji epi-
demicznej. Jak co roku mamy też 
pulę środków na wkład własny 
do projektów współfinansowa-
nych ze środków zewnętrznych, 
które są realizowane na terenie 
naszej gminy i na rzecz naszych 
mieszkańców (2 tys. zł) – wyja-
śnia Elżbieta Wiśniewska.

 Szczegóły konkursów (ogło-
szenia, wzór oferty, karta oceny) 
znajdują się na stronie interne-
towej Urzędu Gminy w Płużnicy 
w zakładce „NGO”, dedykowanej 
organizacjom pozarządowym 
ht tps ://p luznic a .p l/ar t yku-
l/117/3765/ogloszenie

(krzan),
fot. ilustracyjne

Region/Kraj

Pomogą 
w szczepieniach
Strażacy będą wspierać akcję szczepienia przeciw CO-
VID-19. Szef kancelarii premiera Michał Dworczyk, 
komendant główny PSP nadbryg. Andrzej Bartkowiak 
oraz prezes zarządu głównego OSP dh Waldemar 
Pawlak podpisali w tej sprawie list intencyjny.

18 grudnia w  siedzibie za-
rządu głównego Związku Ochot-
niczych Straży Pożarnych Rze-
czypospolitej Polskiej odbyło się 
spotkanie Michała Dworczyka, 
szefa kancelarii prezesa rady mi-
nistrów z  nadbryg. Andrzejem 
Bartkowiakiem, komendantem 
głównym PSP i dh. Waldemarem 
Pawlakiem prezesem ZG ZOSP RP.

– W związku z ogólnopolską 
akcją szczepień przeciw COVID-
19 rząd podjął decyzję o  wspar-
ciu przez straż pożarną gmin. 
Strażacy będą pomagali dotrzeć 
do punktów szczepień osobom, 
które nie mogą tam dojechać we 
własnym zakresie. Gminy będą 
wskazywały potrzeby i przekazy-

wały je komendantom miejskim 
i  powiatowym PSP. Państwowa 
Straż Pożarna określi potencjał 
zaangażowania sił i  środków PSP 
i  jednostek ochotniczych straży 
pożarnych – czytamy w  specjal-
nym komunikacie.

Działania związane z przewo-
zem osób przez jednostki ochrony 
przeciwpożarowej będzie koordy-
nowała Państwowa Straż Pożarna. 
Gminy będą wspierane finansowo 
przez rząd, zaś cała akcja będzie 
przebiegała z zachowaniem reżi-
mu sanitarnego w  uzgodnieniu 
z  lokalnymi inspektorami sani-
tarnymi.

(oprac. krzan)
Fot. (KW PSP Toruń)
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WĄBRZEŹNO  Małżeństwo z Wąbrzeźna w wieku 60+ twierdzi, 
że tegoroczne Boże Narodzenie było dramatyczne...

Najsmutniejsze
święta w życiu

Pani Wiesława i  jej mąż Zbi-
gniew wspominają świąteczne dni 
jako wyjątkowo przykre. O powo-
dach takiego stanu rzeczy zgod-
nie mówią.

– Oboje jesteśmy w  grupie 
ryzyka nie tylko ze względu na 
wiek, ale przede wszystkim dla-
tego, że od lat zmagamy się z tak 
zwanymi chorobami współistnie-
jącymi. Kłopoty sercowe, cukrzyca 
czy nadciśnienie towarzyszą nam 

od lat. Dlatego wspólnie z dzieć-
mi postanowiliśmy, że w  tym 
roku pozostaniemy w  izolacji, 
którą sami sobie narzuciliśmy. 
Niby rozsądnie i logicznie. Jednak 
kiedy po wieczerzy wnuki przy-
szły po prezenty pozostawione 
przez świętego Mikołaja na tara-
sie, a my mogliśmy tylko z daleka 
na nie popatrzeć i  złożyć im ży-
czenia, to serca z żalu nam pęka-
ły. I taki nastrój towarzyszył nam 
przez całe święta. Dlatego oboje 
uznajemy, że były to najsmutniej-
sze święta w naszym całym życiu 
– przyznają nasi rozmówcy.

Także pani Joanna z  Wą-
brzeźna ma niewiele powodów 
do radości. Całe święta spędziła 
na oddziale szpitalnym, walcząc 
z koronawirusem. Jednak odrobi-
na radości była jej udziałem i jak 
sama twierdzi:

– Po pozytywnym teście 
byłam przekonana, że izolacja 
w domu i leki pozwolą mi się bez 

szwanku wykaraskać z tego zaka-
żenia. Jednak każdego następnego 
dnia czułam się gorzej i w końcu 
wylądowałam w  szpitalu. Raczej 
nie jest to wymarzone miejsce 
na świętowanie. Po otrzymaniu 
osocza od ozdrowieńców mój 
stan zaczął się poprawiać i  to 
był główny powód do radości, bo 
wcześniej różne i  raczej czarne 
myśli przychodziły mi do głowy. 
Na szczęście już jestem w domu 
i jeśli tylko będę mogła, podzielę 
się moim osoczem z innymi, któ-
rzy podobnie ciężko przechodzą 
zarażenie Covidem-19 – mówi 
nam mieszkanka miasta.

W tym poświątecznym czasie 
pierwsze osoby zostały już za-
szczepione. Jeżeli wszystko uło-
ży się zgodnie z  założeniami to 
kolejne święta nie będą już tak 
smutne dla nikogo.

B. Walas,
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Innowacja na skalę regionu?
Interaktywna budowa, o której sporo pisaliśmy, dobiegła końca, ale nadal zaska-
kuje.

Część lokatorów budynku przy 
ulicy Łabędziej 3a już spędziło tu 
kilkanaście dni jako mieszkańcy. 
Jednak i  oni, i  będący w  trakcie 
przeprowadzki nowi mieszkańcy 
pod tym adresem są mile zasko-
czeni kolejnymi efektami końcowej 
kosmetyki obiektu. Przy wjeździe 
do garażu, na głównej ścianie po-
jawiła się gustowna panorama Wą-
brzeźna. W pomieszczeniach ogól-
nodostępnych, czyli w holach i przy 
klatkach schodowych umieszczono 
szklane obrazy o zróżnicowanej te-
matyce.  Pejzaże,  rośliny i zwierzę-
ta zdobią ściany na wszystkich po-
ziomach obiektu. Ogromne lustra 
i  kamienne zegary dopełniają wi-

zerunku pomieszczeń wspólnych. 
Powoduje to odczucie ciepła i  za-
gospodarowania obiektu zgodnie 
z domowymi przyzwyczajeniami.

Wiadomym jest, że tego rodza-
ju dekoracje generują dodatkowe 
koszty, których większość inwesto-
rów czy administratorów obiektów 
stara się uniknąć. Jednak trudno 
nie podzielić ogólnej opinii lokato-
rów, że takie wykończenia nadają 
szczególnego ciepła całemu domo-
wi wielorodzinnemu. Poza utoż-
samianiem się z  klatką określoną 
kolorystycznie pozostaje podać go-
ściom, że chodzi o mieszkanie np., 
przy tygrysach.

Jednak za dobrze byłoby, gdyby 

wszystko miało idealne działanie. 
Ostatnio, na tematycznej grupie 
mieszkańców przy ulicy Łabędziej 
3a pojawiły się wpisy dotyczące 
funkcjonowania wideofonów. Nie 
wszystkim udało się sparować to 
urządzenie z  telefonem lub zwy-
czajnie tylko obsłużyć. Dla fachow-
ców zapewne nie stanowi to żadne-
go problemu. Technika ułatwia, ale 
też utrudnia normalne funkcjono-
wanie. Pewnie za kilka lub kilkana-
ście dni nie będzie żadnego proble-
mu, ale nauka też wymaga czasu. 
Na szczęście, w tym przypadku nie 
trzeba za nią płacić.

B. Walas,
fot. nadesłane

Powiat

Z wymazem
w nowych godzinach
Zmianie uległy godziny funkcjonowania punktu wy-
mazowego DRIVE-THRU, który zlokalizowany jest 
przy Wąbrzeskim Domu Kultury.

– Punktu pobrań wyma-
zów w kierunku obecności SARS
–CoV-2 zlokalizowany przy WDK, 
ul. Wolności 47, 87-200 Wąbrzeźno 
będzie czynny: 28.12.2020 (ponie-
działek): 13.00-15.00; 29.12.2020 
(wtorek): 13.00-15.00; 30.12.2020 
(środa): 13.00-15.00; 31.12.2020 
(czwartek): 10.00-12.00; 01.01.2021 
(piątek): 13.00-15.00; 02.01.2021 
(sobota): 13.00-15.00; 03.01.2021 
(niedziela): 13.00-15.00 – brzmi 
ostatni komunikat Starostwa Po-
wiatowego w Wąbrzeźnie.

Wjazd od ulicy Wolności alej-
ką od strony osiedla gen. Hallera, 
punkt pobrań na przeciwko wej-
ścia do MTK, wyjazd za budynkiem 
WDK alejką od strony TESCO. Ze 
względu na reżim sanitarny prosi 
się o wcześniejszy kontakt telefo-
niczny, tel. 798 038 364. Podstawą 
wykonania wymazu jest zlecenie 
w EWP wystawione przez PSSE 
lub lekarza POZ poprzez aplikację 
gabinet.gov.pl.

(red),
fot. Powiat Wąbrzeski

Wąbrzeźno

Z informacji USC
Jak co miesiąć, wąbrzeski Urząd Stanu Cywilnego pu-
blikuje dane demograficzne dot. miasta. I tak w listo-
padzie 2020 roku:

– 3 mieszkańców zawarło 
związek małżeński. W  Urzędzie 
Stanu Cywilnego nie udzielono 
ślubów. Nowożeńcom życzymy 
samych szczęśliwych dni na nowej 
drodze życia;

– zameldowano 12 dzieci (1 
urodzone w  październiku, 11 uro-
dzonych w listopadzie; 8 dziewczy-
nek i  4 chłopców). Wśród miesz-
kańców serdecznie witamy: Oliwię, 
Maję Antoninę, Marię Magdalenę, 
Antoninę, Stefana Stanisława, Julię 
Marię, Aleksandra Krzysztofa, Polę, 
Amelię Laurę, Aleksandra, Juliana, 
Lilianę Mariolę.

Odeszli od nas: Jan Stanisław 
Biczyński – 79 l., Roman Szczepan 
Biernaczyk – 80 l., Zbigniew Ma-
rian Całkosz – 69 l., Danuta Irena 
Cybulska – 79 l., Bernard Gadziński 

– 88 l., Wiesław Kazimierz Gajewski 
– 88 l., Jan Krzysztof Gołąbiewski 
– 72 l., Hanna Gołębiewska – 68 l., 
Jan Adam Kirstein – 68 l., Lukrecja 
Klasińska – 87 l., Maria Ewa Kopeć 
– 84 l., Luiza Szarlota Kucharska 
– 85 l., Barbara Kwiecińska – 62 l., 
Józef Melkowski – 74 l., Józef Niedź-
wiecki – 85 l., Bogdan Bolesław Pi-
rowski – 69 l., Bożena Małgorzata 
Puczkarska – 67 l., Halina Dominika 
Sankiewicz – 73 l., Gabriela Irena 
Siebers – 99 l., Jan Skowroński – 78 
l., Kazimierz Suprowicz – 65 l., Ste-
fan Szumotalski – 83 l., Stanisław 
Tęcza – 93 l., Marek Wiwatowski – 
57 l., Kazimierz Wiśniewski – 73 l., 
Andrzej Jan Łazarski – 60 l. Rodzi-
nom Zmarłych składamy wyrazy 
szczerego współczucia.

(red), za UM Wąbrzeźno
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REGION/KRAJ  Pierwsza partia szczepionek przeciw COVID-19, prawie 10 tys. dawek, dotarła do Polski 26 
grudnia. Została rozesłana do 72 szpitali węzłowych w całym kraju, w których prowadzone są szczepienia 
osób z grupy 0, czyli personelu medycznego, pracowników domów pomocy społecznej i ośrodków pomo-
cy społecznej

Ruszył narodowy program 
szczepień na COVID-19

Pierwszeństwo w  skorzysta-
niu ze szczepienia mają również 
pracownicy i  studenci uczelni 
medycznych, załogi stacji sanitar-
no-epidemiologicznych, diagności 
laboratoryjni,  farmaceuci, psy-
cholodzy kliniczni oraz zatrud-
nieni w  prywatnych placówkach 
świadczących usługi zdrowotne. 
W  niedzielę 27 grudnia pierwszą 
osobą w  Polsce, której podano 
szczepionkę, była Alicja Jakubow-
ska, pielęgniarka z warszawskiego 
szpitala MSWiA.

– To historyczny moment. Je-
śli chcemy wrócić do normalności, 
wygrać z  chorobą, nie ma innej 
możliwości, trzeba się zaszczepić 
– powiedziała po przyjęciu prepa-
ratu.

Żeby wygrać z  wirusem, za-
szczepić powinno się jak najwięcej 
osób. Mówił o tym premier Mate-
usz Morawiecki podczas niedziel-
nej konferencji prasowej.

– 4 marca zarejestrowaliśmy 

w Polsce pierwszy przypadek ko-
ronawirusa i dzisiaj po 300 dniach 
możemy w  końcu zacząć myśleć 
o  powrocie do normalności. Ten 
powrót do normalności może się 
zdarzyć dzięki szczepionce. Wczo-
raj do Polski trafiła pierwsza par-
tia 10 tys. dawek, a do końca roku 
trafi kolejne 300 tys. – informo-
wał szef rządu, zachęcając do pod-
dawania się szczepieniu. – Jest 
to podstawowy nasz instrument 
powrotu do tej normalności. Dziś 
myślę, że ta droga powrotu do 
normalności się właśnie zaczyna, 
potem poziom dostaw szczepio-
nek będzie rósł z tygodnia na ty-
dzień. 15 stycznia ruszają zapisy 
na szczepienia i  zamierzam się 
tego pierwszego dnia zapisać na 
szczepienie zgodnie z  harmono-
gramem, zgodnie z tym co zostało 
uzgodnione w ramach narodowej 
strategii. Ta strategia to najwięk-
sza operacja logistyczna od dzie-
sięcioleci, jesteśmy na nią bardzo 

dobrze przygotowani, dlatego za-
chęcamy wszystkich w  poszcze-
gólnych grupach do przystępo-
wania do szczepienia – apelował 
Morawiecki.

W  pierwszym etapie zosta-
ną zaszczepieni pensjonariusze 
domów pomocy społecznej oraz 
zakładów opiekuńczo-leczniczych 
i innych miejsc stacjonarnego po-
bytu, osoby powyżej 60. roku ży-
cia w  kolejności od najstarszych, 
służby mundurowe i  nauczyciele. 
W  drugim etapie osoby w  wieku 
poniżej 60. roku życia z choroba-
mi przewlekłymi zwiększającymi 
ryzyko ciężkiego przebiegu CO-
VID-19, albo w trakcie diagnostyki 
i  leczenia, wymagających wielo-
krotnego lub ciągłego kontaktu 
z  placówkami ochrony zdrowia 
oraz pracownicy strategicznych 
sektorów państwa narażeni na 
zakażenie ze względu na częste 
kontakty społeczne. W  trzecim 
etapie przedsiębiorcy i pracowni-
cy sektorów zamkniętych na mocy 
rozporządzeń ws. ustanowienia 
określonych ograniczeń, nakazów 
i  zakazów w związku z wystąpie-
niem stanu epidemii oraz pozo-
stała część dorosłej populacji.

Nie rekomenduje się poda-
wania szczepionki dzieciom do 12. 
roku życia oraz kobietom w ciąży 
i  karmiącym piersią, gdyż w  tych 
grupach społecznych nie prowa-
dzono badań klinicznych. Również 
osoby, u  których w  przeszłości 
wystąpił silny wstrząs anafilak-

tyczny w  reakcji na jakąkolwiek 
szczepionkę, lekarstwa lub żyw-
ność, nie powinny przyjmować 
preparatu.

Szczepienia nie są obowiązko-
we, jednak rząd apeluje, aby z nich 
nie rezygnować.

– Zależy od tego ile osób się 
zaszczepi, im większy procent to 
będzie, tym szybciej pożegnamy się 
z  koronawirusem, tym lepiej bę-
dziemy mogli bronić miejsc pracy 
i rozpocząć z powrotem normalny 
rozwój gospodarczy. Chcę z  całą 
mocą zapewnić, że szczepionek 
wystarczy na pewno dla wszyst-
kich i dzisiaj chcemy zachęcać do 
zgłaszania się jak największej czę-
ści populacji po to, żeby ten proces 
zakończyć jak najszybciej. Może 
w drugim kwartale już to mogłoby 
udać się, żeby duża część popula-
cji została zaszczepiona, tak żeby 
koronawirus był naprawdę już co-
raz mniejszym problemem –  za-
chęcał premier, dodając, że wirus 
działa z  opóźnionym zapłonem, 
więc za 2-4 tygodnie zakażeń może 
zacząć przybywać z tego powodu, 
że Polacy spotykali się w święta.

Szczepienia będą się odbywać 
w  istniejącej sieci placówek me-
dycznych w ramach podstawowej 
opieki zdrowotnej. Mają powstać 
nowe mobilne i  stacjonarnych 
punkty szczepień spełniające wy-
magania organizacyjne i lokalowe 
przewidziane dla realizacji świad-
czeń medycznych. Przewiduje się 
szczepienia dokonywane przez 

zespół wyjazdowy w  miejscu za-
mieszkania lub przebywania pa-
cjenta. Lista wszystkich punktów 
ma zostać wkrótce ogłoszona.

Szczepionki na koronawirus 
SARS-CoV-2 będą podawane do-
mięśniowo w  dwóch dawkach 
w odstępie 3-4 tygodni w zależno-
ści od jej rodzaju. Pełna ochrona 
pojawia się po 7 dniach od podania 
drugiej dawki. Szczepienie będzie 
poprzedzone badaniem, które ma 
zidentyfikować ewentualne prze-
ciwwskazania oraz ograniczyć ry-
zyko wystąpienia błędów medycz-
nych i  niepożądanych odczynów 
poszczepiennych. 

Osoby, które zechcą się za-
szczepić, będą się mogły zareje-
strować online na stronie pacjent.
gov.pl, przez infolinię lub bezpo-
średnio u lekarza POZ-u. Po doko-
naniu rezerwacji wizyty, pacjent 
otrzyma SMS z  informacją o wy-
branym miejscu i terminach szcze-
pienia, ponowne SMS-y będzie 
przekazywane dzień przed każdą 
z dwóch wizyt. W punkcie szcze-
pień każda osoba przejdzie kwali-
fikację przeprowadzoną przez le-
karza lub pielęgniarkę. Jeśli będzie 
ona pozytywna, pacjent otrzy-
ma pierwszą dawkę szczepionki. 
Po upływie 3-4 tygodni będzie 
mógł zgłosić się na ponowne 
szczepienie, już bez konieczności 
rejestracji. Wówczas otrzyma za-
świadczenie o szczepieniu umożli-
wiające korzystanie z ułatwień.

Tekst i fot. (jd)

Powiat

Wnioski o kasę z PFRON elektronicznie
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie informuje, iż ze względu na zapewnienie bezpieczeń-
stwa beneficjentom w sytuacji zagrożenia związanego z panującą pandemią wirusa Covid-19, Państwowy 
Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych zaplanował od 1 stycznia 2021 r. uruchomienie na platformie 
SOW obsługę pełnego procesu aplikowania on-line w obszarze dofinansowań uczestnictwa w turnusach re-
habilitacyjnych oraz zaopatrzeniu w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze.

Dotychczas możliwość złoże-
nia wniosku w systemie SOW była 
w  zakresie realizacji programów 
celowych Aktywny samorząd oraz 
Pomoc osobom niepełnospraw-
nym poszkodowanym w  wyniku 
żywiołu lub sytuacji kryzysowych 
wywołanych chorobami zakaźny-
mi. – System Obsługi Wsparcia to 
nowoczesna platforma, za pomo-
cą której osoby niepełnosprawne 

i jednostki działające na ich rzecz 
mogą elektronicznie składać 
wnioski o  wsparcie finansowane 
przez PFRON, dystrybuowane 
przez jednostki samorządu tery-
torialnego – mówi Justyna Przy-
byłowska, dyrektor Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Wą-
brzeźnie.

Dzięki systemowi SOW apli-
kowanie o  środki PFRON możli-

we jest bez wychodzenia z domu 
i poza godzinami pracy urzędów 
(w praktyce 24 godziny na dobę), 
dając istotną przewagę nad tra-
dycyjną formą papierową, która 
wymaga osobistego stawiennic-
twa w urzędzie. W  celu złożenia 
wniosku należy zarejestrować się 
w systemie SOW www.sow.pfron.
org.pl. Złożenie wniosku w formie 
elektronicznej wymaga: dostępu 

do internetu, konta w  systemie 
SOW, profilu zaufanego (można 
go potwierdzić w  wielu instytu-
cjach oraz online przy pomocy 
różnych banków, z  których ko-
rzystamy przez internet).

Dzięki skorzystaniu z  SOW 
wnioskodawca będzie mógł śle-
dzić na bieżąco etapy obsługi zło-
żonego przez siebie wniosku oraz 
konstatować się bezpośrednio 

z  pracownikami PCPR. Wniosko-
dawcy, którzy nie posiadają pod-
pisu elektronicznego ani profilu 
zaufanego, mogą wypełnić wnio-
sek w systemie SOW, a następnie 
go wydrukować i  dostarczyć do 
Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie.

– Serdecznie zachęcamy do 
składania wniosków za pomocą 
sytemu SOW. Dostęp do syste-
mu jest nieodpłatny. Podstawo-
wym i  jedynym wymaganiem 
jest dostęp do sieci internetowej. 
W przypadku pytań i wątpliwości 
prosimy o  kontakt z  pracowni-
kami Powiatowego Centrum Po-
mocy Rodzinie w Wąbrzeźnie, ul. 
Wolności 44, 87-200 Wąbrzeźno, 
tel. 0 56 688 24 51 wew. 109 – do-
daje szefowa PCPR.

(ak)
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WĄBRZEŹNO  Kolejny sukces Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Wąbrzeźnie! Placówka została 
Najlepszym Ambasadorem ogólnopolskiej akcji czytelniczej pod nazwą „Lato z Pippi”. 

Wąbrzeska biblioteka doceniona
przez Wydawnictwo Jung-Off-Ska 

Inicjatywa była organizowana 
przez Wydawnictwo Jung-Off-Ska, 
które doceniło zaangażowanie 
wąbrzeskiej biblioteki w  prze-
prowadzenie lokalnego etapu 
konkursu familijnego z okazji 75. 

urodzin Pippi Pończoszanki, kul-
towej bohaterki powieści Astrid 
Lindgren. 

W  ramach konkursu MiPBP 
rodzinne duety z  Wąbrzeźna 
brały m.in. udział w warsztatach 

plastyczno – literackich, gdzie 
uczestnicy inicjatywy uczyli się 
pisać limeryki oraz wykonywać 
abstrakcyjne prace malarskie. Bi-
blioteka starała się także przybli-
żyć swoim czytelnikom życiorys 
i  twórczość szwedzkiej pisarki, 
tak by jak najlepiej przygotować 
utalentowanych wąbrzeźnian do 
uczestnictwa w konkursie. 

Wąbrzeskie bibliotekarki 
odebrały wyróżnienie od Wydaw-
nictwa Jung-Off-Ska 18 grudnia 
podczas uroczystej gali online.

- Otrzymałyśmy wspaniały 
dyplom oraz audiobooki z  wy-
dawnictwa pani Edyty Jungow-
skiej dla naszych czytelników 
– relacjonują bibliotekarki. – 
Jednak najważniejsza nagroda to 
obietnica odwiedzin Pani Edyty 
i spotkania z wąbrzeźnianami. Już 
nie możemy się doczekać!

(olagoralska),
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Spotkania w WCPTiIS
W Wąbrzeskim Centrum Profilaktyki Terapii i Integracji Społecznej rozstrzygnięto 
konkurs i ogłoszono zwycięzców. Były nagrody, dyplomy i gratulacje oraz bożo-
narodzeniowe prezenty i niespodzianka!

Uroczyste podsumowanie kon-
kursu organizowanego w  Wąbrze-
skim Centrum odbyło się 22 grudnia. 
W  konkursie Ogólnopolskiej Kam-
panii Krakowskiej Akademii Profi-
laktyki pt.” Używkom mówimy NIE!” 
pierwsze miejsce zdobyły Natalia 
Nawalaniec i Nikola Laudańska. Za-
daniem uczestników było wykona-
nie plakatu, którego treść promuje 
temat zawarty w nazwie konkursu. 
Dopuszczalne były zarówno pra-
ce grupowe jak i  indywidualne. Do 
Świetlicy Socjoterapeutycznej wpły-
nęło 7 prac, z których jury wybrało 
3 najciekawsze. Wykonały je Natalia 
Nawalaniec i  Nikola Laudańska (1. 

miejsce), Oliwia Kraińska (3. miejsce) 
i  Dominika Jakielska (3. miejsce). 
Pozostałe osoby otrzymały wyróż-
nienia: Lena Kraińska, Nicola Ko-
koszyńska, Marcel Kowalski, Oskar 
Glinkowski. Wszystkich nagrodzono 
pamiątkowymi dyplomami i nagro-
dami rzeczowymi.

Spotkanie było też okazją do 
wręczenia dzieciom bożonarodze-
niowych prezentów. – W tym roku 
wyjątkowo nie mogliśmy spotkać się 
przy wigilijnym stole, nie zorganizo-
waliśmy jasełek, nie zaprosiliśmy 
gości... – mówi Dorota Gumuła, 
dyrektor WCPTiIS. – Przy zacho-
waniu wszelkich zasad sanitarnych 

spotkaliśmy się w małych grupkach, 
aby złożyć sobie najserdeczniej-
sze życzenia oraz podziękować za 
wspólnie spędzony rok. A jest za co 
dziękować... W tak trudnym dla nas 
wszystkich okresie dzieci pokazały, 
że tęsknią i pamiętają o zajęciach na 
świetlicy. Większość podopiecznych 
była w  stałym kontakcie z wycho-
wawczyniami, a  w  okresie nauki 
zdalnej regularnie przychodziła na 
dyżury, ucząc się i  pracując pod 
czujnym okiem naszych pań. To 
wszystko napawa nas wielką dumą 
i optymizmem. Wiemy, że jesteśmy 
zgraną drużyną, która wspiera się 
w każdym trudnym momencie.

– Poza indywidualnymi świą-
tecznymi paczkami na dzieci cze-
kała wyjątkowa niespodzianka – 
dodaje Dorota Gumuła. – Dzięki 
anonimowemu darczyńcy Wąbrze-
skie Centrum mogło zakupić nowe-
go Xboxa one series x oraz komplet 
gier. Liczymy na to, że już niedługo 
dzieci będą mogły wypróbować 
nowy sprzęt. Serdecznie dziękuje-
my sponsorowi za tak hojny gest 
i pamięć o naszej świetlicy!

(red), fot. WCPTiIS
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W Przedszkolu Publicznym „Promyczek” w Dębowej Łące oraz w punkcie w Wiel-
kich Radowiskach był św. Mikołaj i miały też miejsce coroczne jasełka

Przedszkolaki miały tradycyjne jasełka

Czas przed Bożym Narodze-
niem, pisanie listów z  prośbą 
o wymarzone prezenty od zawsze 

najbardziej ekscytuje małe dzieci. 
Nie inaczej ma się z przedszkola-
kami w Wielkich Radowiskach. Jak 

podaje nauczycielka tego oddzia-
łu, Beata Zielińska:

– Dzieci z  przejęciem od-
dały się świątecznym przygoto-
waniom. Wspólnie czyściły buty, 
ubierały choinkę i z niecierpliwo-
ścią wypatrywały wizyty św. Mi-
kołaja. Ponieważ były jak zawsze 
grzeczne, więc doczekały się upo-
minków. W  ostatnim tygodniu 
przed świętami zostały zapro-
szone na jasełka w  wykonaniu 
oddziału „0”. Poznając świątecz-
ne tradycje, dobrze się bawiły – 
mówi przedszkolanka.

Dokumentacja fotograficzna 
z tego okresu potwierdza zaanga-
żowanie i dobry nastrój milusiń-
skich.

B. Walas, fot. nadesłane

Powiat

Z życzeniami do rodzin zastępczych
Od 17 grudnia 2020 r. rodziny zastępcze z terenu powiatu wąbrzeskiego odwie-
dzali mikołajowie i przekazywali świąteczne życzenia i drobne prezenty z okazji 
Świąt Bożego Narodzenia.

– Co roku mieliśmy możli-
wość świętowania tego wyjątko-
wego okresu przy wspólnym sto-
le, rozmowie, z koncertem kolęd. 

Mamy  nadzieję, że w następne 
w Boże Narodzenie będziemy 
mieli możliwość powrotu do na-
szej wspaniałej tradycji – mówi 

Justyna Przybyłowska, dyrektor 
Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Wąbrzeźnie.

(ak), fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Laurka z okazji 
Dnia Babci i Dziadka
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w Woje-
wódzkim konkursie plastycznym on–line „Laurka dla 
babci i dziadka”.

Organizatorem zabawy jest 
WDK. Inicjatywa skierowana jest 
do dzieci w wieku przedszkolnym 
i  uczniów szkół podstawowych 
z  województwa kujawsko–po-
morskiego. Aby wziąć udział 
w  inicjatywnie, należy wykonać 
laurkę o  wymiarach 15×21 w  do-
wolnej technice plastycznej. Zdję-
cie pracy wraz z  załącznikami 

należy przesłać mailowo na ad-
res: tywanek@wdkwabrzezno.pl 
lub polkowska@wdkwabrzezno.
pl do dnia 14 stycznia 2021 roku. 
Natomiast pracę w formie papie-
rowej, należy dostarczyć do WDK 
na adres: ul. Wolności 47, 87-200 
Wąbrzeźno.

(red), fot. WDK

Wąbrzeźno

Zostań postacią Orszaku
Trzech Króli on-line
Przed nami Święto Trzech Króli, a w związku z nim Wąbrzeski Dom Kultury jak co 
roku zaprasza do konkursu dotyczącego tego wydarzenia.

– Osoby kreatywne i odważ-
ne zapraszamy do przedstawie-
nia swojego pomysłu na strój 
jednej z  postaci orszaku. Liczy 
się oryginalny i  niebanalny po-
mysł. Najciekawsze prace będą 
nagrodzone – podaje WDK.

Uczestnicy konkursu muszą 
samodzielnie lub przy pomocy 
dorosłych wykonać przebranie 
nawiązujące do postaci związa-
nych ze świętem obchodzonym 
6 stycznia. Swoje zdjęcie w ory-
ginalnym stroju konkursowym 

należy wysłać na adres mailowy 
tywanek@wdkwabrzezno.pl lub 
polkowska@wdkwabrzezno.pl 
w  nieprzekraczalnym terminie 
do 7 stycznia 2021 r.

– Do udziału zapraszamy 
wszystkich bez ograniczeń wie-

kowych z  powiatu wąbrzeskie-
go. Współorganizatorami reali-
zowanej inicjatywy są: Parafia 
pw. Św. Ap. Szymona i  Judy Ta-

deusza, Parafia Matki Bożej Kró-
lowej Polski – podaje WDK.

(ak),
fot. archiwum
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WĄBRZEŹNO  „Świąteczny piernik” to konkurs organizowany przez Wąbrzeski Dom Kultury od kilku lat. 
Jego tegoroczne rozstrzygnięcie z oczywistych powodów odbyło się w formule online. Jednak jak podkreślają 
organizatorzy, nie zniechęciło to amatorów cukiernictwa do wzięcia udziału w pachnącej cynamonem i ko-
rzennymi przyprawami rywalizacji

Wybrali najsmaczniejsze pierniki

Wąbrzeźno

Konkurs fotograficzny WDK
Lubisz fotografować? Czekasz na śnieg? A może zima bez śniegu też ma swo-
je uroki, które warto pokazać? Jeżeli na tak postawione pytania odpowiedziałeś 
twierdząco, to może zainteresować cię konkurs fotograficzny pn. „Zimowe inspi-
racje”, ogłoszony przez Wąbrzeski Dom Kultury.

Jak informuje Marlena Ty-
wanek, celem ogólnopolskiego 
konkursu jest ukazanie własnych 
swoich zainteresowań w  formie 
zdjęć, prezentujących zimową 
scenerię. Inicjatywa skierowana 
jest do wszystkich amatorów fo-
tografii.

Zgodnie z  regulaminem każ-
dy uczestnik może przesłać mak-
symalnie 2 zdjęcia nawiązujące 
do tematu wraz z  niezbędnymi 
załącznikami na adres email: ty-
wanek@wdkwabrzezno.pl lub 
polkowska @wdkwabrzezno.
pl. Regulamin konkursu znajdu-

je się na stronie internetowej 
http://wdkwabrzezno.pl/konkurs
-zimowe-inspiracje/.

Organizatorzy czekają na 
zgłoszenia w terminie do 22 stycz-
nia 2021 r.

(krzan)

– Nasz konkurs, organizo-
wany tuż przed świętami Bożego 
Narodzenia, przyciąga nie tylko 
gospodynie domowe, ale również 
młodych adeptów sztuki cukier-
niczej – mówi Dorota Otremba. 
– Jury oceniało walory smako-
we i  estetyczne nadesłanych na 
konkurs pierników. Najbardziej 
zasmakowały wypieki Wandy 
Król z  Środowiskowego Domu 
Samopomocy we Wroniu oraz 

Katarzyny i  Piotra Więckowskich 
z  Jarantowic. Na kolejnych miej-
scach znaleźli się:  II m. – Zofia 
Grzywacz, Środowiskowy Dom 
Samopomocy Wronie; II m. – Olga 
i Borys Stasiak, Wąbrzeźno; III m. 
– Natalia Nawalaniec, Wąbrze-
skie Centrum Profilaktyki i  Inte-
gracji Społecznej w  Wąbrzeźnie. 
Wyróżnienia otrzymały: Dorota 
Dykalska, Środowiskowy Dom Sa-
mopomocy Wronie; Ewa Kawska, 

Środowiskowy Dom Samopomo-
cy Wronie oraz Kinga Lesińska, 
Jarantowice.

– Wszystkim uczestnikom 
gratulujemy zdolności kulinar-
nych. Zapraszamy ponadto do 
wirtualnego oglądania wystawy 
świątecznych wypieków – podsu-
mowuje Dorota Otremba.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

1 miejsce Katarzyna, Piotr Więckowscy Wyrożnienie Ewa Kawska

1 miejsce Wanda Król

Wąbrzeźno

Pamiętali
o powstańcach
Grupa harcerzy z 67. Wąbrzeskiego Szczepu Harcer-
skiego im. Mikołaja z Ryńska odwiedziła groby po-
wstańców wielkopolskich pochodzących z Wąbrzeź-
na.

– Z okazji 102. rocznicy wybu-
chu powstania wielkopolskiego 27 
grudnia udaliśmy się na wąbrzeski, 
stary cmentarz – mówi podharc-
mistrz Paweł Becker, komendant 
harcerskiego szczepu w Wąbrzeź-
nie. – Z powodu obowiązujących 
obostrzeń nie mogliśmy zapro-
sić mieszkańców na uroczystości 
rocznicowe jak zwykle, ale nie za-

pomnieliśmy o powstańcach.
Trójka harcerzy: Gabriela Re-

wer, Patryk Bańczerowski i Paweł 
Becker odwiedziła groby powstań-
ców na cmentarzu, gdzie zapa-
lili znicze oraz umieścili kolejną 
okolicznościową tabliczką przy 
grobie Włodzimierza Bojarskiego, 
powstańca.

(Szyw), Fot. ZHP
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KSIĄŻKI  Jeszcze przed Bożym Narodzeniem wręczono nagrody uczestnikom konkursu na najpiękniejszą 
ozdobę choinkową, zorganizowanym przez Gminny Ośrodek Kultury w Książkach

Nagrody za piękne ozdoby

Powiat

Szansa dla niepełnosprawnych
Praca dla osób niepełnosprawnych ma wyjątkowe znaczenie. Oprócz tego, że sta-
nowi źródło dochodu, zwiększa poczucie własnej wartości, stwarza możliwość 
zawarcia nowych znajomości i pozwala na rozwój osobowości, samorealizację 
oraz integrację społeczną.

Pracodawcy zatrudniający 
osoby niepełnosprawne mogą 
liczyć na dotację ze środków 
PFRON-u. Jeśli spełnią warunki 
określone w  przepisach i  złożą 
odpowiednie wnioski, otrzyma-
ją m. in. zwrot kosztów przy-
stosowania stanowisk pracy dla 

niepełnosprawnych oraz mie-
sięczne dofinansowanie do ich 
wynagrodzeń.

Aby pomóc w  znalezieniu 
pracy ludziom z  dysfunkcja-
mi, Fundacja Znajdź Pomoc 
prowadzi aktualnie rekrutację 
do przedsięwzięcia „Droga do 

wymarzonej pracy dla absol-
wenta z  niepełnosprawnością” 
w  ramach programu Absolwent 
współfinansowanego ze środ-
ków Państwowego Funduszu Re-
habilitacji Osób Niepełnospraw-
nych. Na początku planowane 
są spotkania z  psychologiem 

i  doradcą zawodowym, którzy 
wyznaczą dalszą ścieżkę udziału 
w  przedsięwzięciu w  zależno-
ści od predyspozycji uczestnika 
czyli zdobycie uprawnień za-
wodowych, ukończenie kursów 
i  szkoleń specjalizacyjnych lub 
odbycie trzymiesięcznego stażu 
zawodowego. Przewidziane są 
również warsztaty przygotowu-
jące do wejścia na rynek pracy, 
pomoc pośrednika pracy i  co-
acha.

W  programie mogą wziąć 
udział osoby z  orzeczeniem 
niepełnosprawności, będące na 
ostatnim roku studiów lub absol-
wenci posiadający tytuł zawodo-
wy/stopień naukowy wydany nie 
wcześniej niż 60 miesięcy przed 
dniem przystąpienia do projek-
tu i  pozostający bez zatrudnie-
nia. Chętni na przystąpienie do 
programu nie mogą brać udzia-
łu w innych projektach finanso-
wanych ze środków PFRON-u. 
Przedsięwzięcie dotyczy wy-
łącznie osób zamieszkałych na 
terenie województw: kujawsko-
pomorskiego, mazowieckiego, 
śląskiego i podlaskiego.

Fundacja Znajdź Pomoc 
oferuje w  ramach programu 
wsparcie psychologa (3 godz.) 
i doradcy zawodowego (5 godz.) 
w  zakresie aktywizacji zawodo-
wej, wsparcie pośrednika pracy 
(30 godz.) i coacha (10 godz.), sfi-

nansowanie kursu lub szkolenia 
zawodowego (maks. 120 godz.), 
trzymiesięczne staże zawodowe 
wraz ze stypendium stażowym.

Proponowana pomoc będzie 
uzależniona od indywidualnie 
opracowanej ścieżki zawodowej 
i udzielana zdalnie z powodu sy-
tuacji epidemicznej.

Osoby, które zechcą wziąć 
udział w  przedsięwzięciu, mu-
szą złożyć wypełnione doku-
menty rekrutacyjne (formularz, 
deklaracja uczestnictwa wraz 
ze zgodą na przetwarzanie da-
nych osobowych), orzeczenie 
o  niepełnosprawności, dyplom 
ukończenia studiów wyższych 
lub zaświadczenie z  uczelni 
o  realizowaniu nauki na ostat-
nim roku.

Rekrutacja trwa do wyczer-
pania miejsc. Więcej informacji 
można uzyskać kontaktując się 
z biurem organizatora:

Fundacja Znajdź Pomoc 
al. Rzeczypospolitej 
2/U-2, 02-972 Warszawa, 
e- mail: absolwent@znajdzpo-
moc.pl

tel: 577 912 888 lub 22 299 29 
28

Wartość przedsięwzięcia fi-
nansowanego ze środków Pań-
stwowego Funduszu Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych 
wynosi 960 776 zł.

Tekst i fot. (jd)

Uczniowie Szkoły Podstawo-
wej w Plemiętach, którzy również 
brali udział w  konkursie i  zdobyli 
w  nim wysokie lokaty, przygoto-

wali niespodziankę w  formie ze-
branych przez siebie plastikowych 
nakrętek, które wspólnie z  sołty-
sem Eugeniuszem Dylewskim oraz 

dyrektorem GOK Jerzym Cyranem 
wrzucili do specjalnego, nakrętko-
wego serducha.

Sołtys w ramach podziękowa-
nia zaprosił uczniów na małą lek-
cję historii w piwnicach Gminnego 
Ośrodka Kultury, gdzie opowiedział 
o  zgromadzonych eksponatach 
w  izbie regionalnej. Historie tak 
zaciekawiły dzieci, że dyrektor Ju-
styna Świdzicka zadeklarowała, że 
po zakończeniu pandemii na pew-
no odwiedzi GOK z większą grupą 
uczestników.

(red),
fot. GOK Książki
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CIEKAWOSTKA  Pierwsi Nowy Rok świętowali mieszkańcy starożytnej Mezopotamii. Byli oni wy-
bitnymi astronomami i już 4 tysiące lat przed narodzinami Chrystusa doszli do wniosku, że stary rok 
od nowego oddziela pierwsza pełnia księżyca pod równonocy wiosennej. Mezopotamczycy mieli roz-
mach, ponieważ świętowanie trwało 11 dni! Był to tradycyjny czas koronowania królów lub składania 
hołdu aktualnie rządzącym

Pokrętne losy początku roku

Juliusz Cezar po pokonaniu 
politycznych przeciwników 
został dożywotnim dyktato-
rem Rzymu. Wprowadził dużo 
zmian, które dotknęły zwy-
kłych Rzymian. Jedna z  nich 
dotyczyła kalendarza. Rzy-
mianie posługiwali się swoim 

tradycyjnym kalendarzem od 
ponad 700 lat. Opierał się na 
fazach Księżyca, przez drob-
ną niedokładność pomiarową 
wymagał cyklicznych reform. 
Można to porównać do starych 
zegarków, które trzeba było co 
jakiś czas nakręcać i  ponow-
nie ustawiać godzinę.

Juliusz Cezar był wybit-
nym politykiem i wojskowym, 
ale nie miał większego pojęcia 
o astronomii i kalendarzu. Po-
słał więc po znanego greckiego 
naukowca Sosygenesa z  Alek-
sandrii. To właśnie Grek prze-
konał Cezara, by porzucić ka-
lendarz księżycowy i zamienic 
go na solarny. Uznał, że rok 
będzie liczy 365 i 1/4 dnia. Aby 
całość operacji była przepro-
wadzona poprawnie, należało 
dodać do roku 46 przed naszą 
erą 67 dni, tak by początek 
nowego roku przypadał do-
kładnie 1 stycznia. Wcześniej 

Rzymianie obchodzili począ-
tek roku dopiero w  marcu. 
Sosygenes był także świadom 
tego, że rok nie trwa dokład-
nie 365 dni, lecz nieco dłużej. 
Postanowił więc co cztery lata 
dodawać dodatkowy dzień do 
lutego. W  ten sposób powstał 
rok przestępny.

W 44 r. p.n.e Juliusz Cezar 
został zadźgany przez senato-
rów, ale jego reformy kalen-
darza nie cofnięto. Rzymianie 
świetowali Nowy Rok, organi-
zując uczty, przystrajali domy 
liścmi laurowymi. Był to także 
tradycyjny czas mianowania 
nowych konsulów, czyli ko-
goś w  rodzaju współczesnych 
premierów. Nie bez znaczenia 
był też sam miesiąc styczeń. 
U  Rzymian styczeń zwany 
był ianuariusem i  poświęco-
ny był bóstwu o  dwóch twa-
rzach - Janusowi. Spoglądał 
on więc w  przeszłość i  przy-

szłość. Był to więc czas wróże-
nia. Z  biegiem czasu Rzymie-
nie przenieśli swoje wierzenia 
na barbarzyńskie plemiona 
w Brytanii i Germanii. Do dziś 
w Niemczech pozostał zwyczaj 
mówiący, że pierwsza osoba 
którą zobaczymy 1 stycznia, 
będzie dla nas odzwierciedle-
niem całego roku.

Zwyczaj świętowania No-
wego Roku 1 stycznia został 
zakazany przez chrześcijan 
w 567 roku. Wtedy to przesta-
wiono się na rozpoczynanie 
roku 25 grudnia, czyli w Boże 
Narodzenie. W  niektórych 
krajach początek roku sta-
nowił 1 marca, w  innych 25 
marca (dzień zwiastowania) 
lub wielkanoc. Wszystko mia-
ło swój głęboki podtekst. 25 
grudnia był datą przypadającą 
w  okolicy zimowego przesile-
nia. 25 marca nawiązywał do 
wiosennej równonocy.

Dopiero po wyjściu ze śre-
dniowiecza powoli przesta-
wiano się na 1 stycznia jako 
początek roku. W  1582 roku 
papież Grzegorz poprawił ka-
lendarz wymyślony przez 
Juliusza Cezara. Przy okazji 
potwierdził, że początek roku 
przypadnie na 1 stycznia.

W Polsce 1 stycznia od cza-
sów zaborczych kojarzył się 
ze zmianami w prawie. Nawet 
obecnie wchodzimy w  nowy 
rok z  mieszanym humorem, 
ponieważ zazwyczaj wówczas 
wchodzą w życie nowe podat-
ki. Podobnie było na przykład 
w 1842 roku, gdy polską walutę 
zastąpił w  zaborze rosyjskim 
rubel. Ostatnie wielkie zmia-
ny 1 stycznia wprowadzono 
w  1999 roku, gdy powstało 16 
nowych województw, wpro-
wadzono kasy chorych i  gim-
nazja.

(pw)

Składanie noworocznych życzeń 
dawniej

XX wiek

Strzelanina z podtekstem
Młodzież wiejska czy miejska? Która z tych grup jest uważana za spokojniej-
szą? Obecnie więcej osób powie, że młodzież wiejska nie sprawia tylu pro-
blemów. W 1930 roku uważano, że jest zupełnie na odwrót. Problemem śro-
dowiska młodzieży wiejskiej był alkohol. Doprowadził on także do tragedii 
w Kiełpinach pod Kowalewem.

XX wiek

Szkolny egzamin
Obecnie dostanie się do liceum nie stanowi więk-
szego wyczynu. Problemy pojawiają się, gdy chce-
my dostać się do bardzo dobrej szkoły.

Obecnie w  procesie rekru-
tacji liczą się punkty z egzami-
nu ósmoklasisty. Przed wojną, 
by dostać się do ówczesnego 
gimnazjum, należało popisać 
się wiedzą podczas egzaminów 
wstępnych. Przypatrzymy się, 
na co zwracano uwagę podczas 
egzaminów wstępnych do wą-
brzeskiego gimnazjum.

Ówczesna młodzież mogła 
iść do gimnazjum po zakoń-
czeniu nauki w 7-letniej szkole 
powszechnej. Najpierw należa-
ło dostarczyć do siedziby gim-
nazjum dokumenty. Ważne, że 
wśród nich było świadectwo 
przejscia szczepiania przeciwko 

ospie! To szczególnie ciekawe 
w  dzisiejszych czasach. Kolej-
nym z dokumentów było świa-
dectwo moralności wystawione 
przez parafię. Dziś jest to doku-
ment wymagany przez niektóre 
szkoły katolickie.

Egzamin wstępny do gim-
nazjum był bezpłatny. Zdawano 
trzy egzaminy: z religii, języka 
polskiego i rachunków. Z religii 
należało wykazać się znajomo-
ścią pacierza, prawd wiary oraz 
najważniejszych faktów z  Bi-
blii.

Egzamin z języka polskiego 
polegał na tym, że uczeń otrzy-
mywał fragment tekstu, musiał 
go przeczytać płynnie, a  na-
stępnie odpowiedzieć na szereg 
pytań. Następnie należało na-
pisać dyktando. Ważną częścią 
tego etapu była także bardzo 
dobra znajomość zasad grama-
tyki. W przypadku rachunków 
należało pisać liczby do 2 tysię-
cy, biegle dzielić, dodawać mno-
żyć i odejmować. Należało także 
biegle znać i przeliczać najważ-
niejsze miary i wagi.

(pw), fot. ilustracyjne

Kiełpiny to dziś spokojna 
wieś położona nieco na uboczu 
od głównego traktu wiodące-
go z  Golubia-Dobrzynia do Ko-
walewa. Latem 1930 roku trzej 
synowie rolnika z Ostrowitego: 
Alfons, Jan i Antoni Wieczyńscy 
wyszli na przechadzkę. Udali się 
w  kierunku Kiełpin. Nie wie-
my, co dokładnie stało się póź-
niej, ale jeden z  młodzieńców 
uderzył w twarz przechodzące-

go drogą chłopca nazwiskiem 
Chlebowski. Wkrótce za chłop-
cem wstawił się jego starszy 
brat. Doszło do bójki. Chlebow-
ski otrzymał cios nożem, sam 
wyciągnął rewolwer i  strze-
lił do trojga braci. Jeden strzał 
ugodził Alfonsa Wieczyńskiego 
w tętnicę płucną i doprowadził 
do śmierci w kilka minut.

Sąd w  Toruniu rozstrzygał 
sprawę. Skazał Chlebowskiego 

na pół roku więzienia, uznając, 
że zabił w obronie własnej. Do-
piero przed sądem okazało się, 
że uczestnicy bójki byli pijani, 
a  w  tle konfliktu była jedna 
z  dziewcząt, w  której byli za-
kochani przedstawiciele obu 
stron. Zazdrość doprowadziła 
do tragedii. Sprawa mocno po-
ruszyła miejscową społeczność. 

(pw)

XX wiek

Czyn społeczny x2
Bliskość jezior powodowała, że w Wąbrzeźnie zaczęła działać sekcja sportów 
wodnych. Władze szkolne kupiły nawet łodzie wiosłowe, ale nie było ich gdzie 
trzymać. Wszystko zmieniło się w 1912 roku.

Zakup łodzi wiosłowej był 
dla gimnazjum wielkim wy-
datkiem. Działo się to w 1908 
roku. Uczniowie trenowali na 
Jeziorze Zamkowym. Cały czas 
brakowało jednak budynku, w 

którym łódź możnaby przecho-
wywać, np. w zimie. W 1912 roku 
władze szkolne zorganizowały 
zbiórkę na budowę Boothausu, 
czyli hangaru na łodzie. Obiekt 
nie był zbyt okazały, ale na po-

trzeby klubu wystarczający. Co 
ciekawe, po II wojnie światowej 
nowy budynek dla łodzi także 
wybudowano w czynie społecz-
nym.

(pw)
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XVI wiek  Na terenie naszego województwa historia wielu miejscowości nad Wisłą związana jest 
z holenderskimi osadnikami – Menonitami, których często określano także Olędrami. W powiecie 
lipnowskim zamieszkiwali okolice Bobrownik

Osadnicy z Holandii

 Menonici to odłam prote-
stanckiego ugrupowania anabap-
tystów, powstały w  XVI wieku 
we Fryzji w  dzisiejszych Nider-
landach (Holandia). Za głównego 
twórcę tego odłamu protestanty-
zmu uznaje się Menno Simmonsa 
(1496-1559), autora podstawowej 
dla menonitów pracy „Funda-
mentbook” wydanej w 1539 roku. 
Menonici odrzucają całkowi-
cie chrzest dzieci, wprowadza-
ją natomiast chrzest dorosłych, 
uznają również Eucharystię. Te 
dwa sakramenty rozumiane są 
przez nich jako zewnętrzny prze-
jaw nieustannego oddziaływa-
nia Boga na wiernych. Menonici 
wzbraniają się przed obejmowa-
niem urzędów, służbą wojskową 
i przysięgą, obowiązuje ich suro-
wa dyscyplina i karność kościoło-
wi, wynikająca z dosłownego tłu-
maczenia nauk ewangelicznych.

W  Polsce pojawili się w  po-
łowie XVI wieku jako emigranci 
z  Fryzji i  Holandii i  pod patro-
natem królów polskich, szlachty 
i  władz miejskich rozpoczęli in-
tensywne zasiedlanie doliny Wi-
sły i  Pomorza od okolic Torunia 
w  kierunku Świecia, Grudziądza, 
Nowego oraz Żuław. Następne 
fale migracji Menonitów miały 
miejsce w 1784 i 1786 roku. Przy-
bywali wówczas do wschodniej 
Małopolski.

Elementy wiary i  prawa pa-
nujące w  obrębie gmin, cechy 
psychiczne jak: pracowitość, su-
mienność, uczciwość, surowa 
moralność, pomoc sąsiedzka, 
zwłaszcza podczas kataklizmów, 
wkrótce przekonały Polaków, że 
Menonici nie stanowią żadnego 
zagrożenia. Ci regularnie płacili 
podatki (czynsz), a  także nieba-

gatelne kwoty w  celu uzyskania 
zwolnienia dla synów od służby 
wojskowej i  meliorowali kolejne 
obszary podmokłe. Prowadzone 
wielkie prace melioracyjne po-
przez budowę wałów przeciw-
powodziowych i  grobli, Menoni-
ci przekształcili obszar dolinny 
w  system pól uprawnych i  pa-
stwisk. Krajobraz ten przetrwał 
do dzisiaj wraz z pozostałościami 
specyficznej holenderskiej drew-
nianej zabudowy z cmentarzami, 
szkołami oraz domami modlitw. 
Jest to widoczne między innymi 
w  Zespole Parków Krajobrazów 
nad Dolną Wisłą.

– W naszym regionie śladów 
pod Menonitach jest naprawdę 
wiele – mówi doktor Michał Tar-
gowski z  Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika, współredaktor książ-
ki „Olędrzy – osadnicy znad Wi-
sły. Sąsiedzi bliscy i  obcy”. – To 
przede wszystkim nadwiślań-
ski krajobraz kulturowy z  siecią 
kanałów, grobli i  typowych dla 
osadnictwa olęderskiego wsi, 
w których zagrody ciągną się dłu-
gim rzędem wzdłuż brzegu rzeki. 
To również konkretne miejsca 
i  obiekty takie jak drewniana 
chata w Chrostkowie, cmentarze 
pomenonickie w  Sosnówce czy 
Wielkiej Nieszawce lub używane 
przez Menonitów aż do 1945 roku 
kościoły w  Mątawach i  w  Małej 
Nieszawce. Zamieszkując lub od-
wiedzając te miejscowości, w na-
turalny sposób szukamy infor-
macji o ludziach żyjących w nich 
w  przeszłości. Co więcej, Meno-
nici z  pewnością intrygują nas 
dodatkowo swoją odmiennością, 
pracowitością i  przywiązaniem 
do tradycji. Stali się też niejako 
symbolem dawnej, idyllicznej 

przeszłości, w  której – jak nam 
się wydaje – ludzie żyli spokoj-
niej i  bliżej natury, umiejętnie 
czerpiąc z  niej środki do życia 
i jednocześnie odnosząc się z re-
spektem do lokalnego środowiska 
przyrodniczego. Zwłaszcza w na-
szym regionie, dzięki aktywnej 
działalności lokalnych środowisk, 
Menonici są dziś również koja-
rzeni ze wspaniałymi tradycjami 
kulinarnymi. Trudno zatem nie 
darzyć ich sympatią.

Najstarsze wzmianki o osad-
nictwie olęderskim na terenie zie-
mi dobrzyńskiej pochodzą z po-
czątków XVII wieku. Wówczas na 
terenie Niderlandów toczyły się 
wojny religijne. Skorzystali z tego 
polscy starostwie, którzy zapro-
sili Menonitów do Polski, między 
innymi w  okolice Bobrownik. 
Pierwszy przywilej wydał dla 
Olędrów starosta rezydujący na 
zamku w Bobrownikach Andrzej 
Tulibowski 15 listopada 1618 roku, 
dając prawne podstawy do zasie-
dlania wsi Bógpomóż.

Grupa Olędrów zawarła ze 
starostą bobrownickim kontrakt 
na dzierżawę czasową, a później 
wieczystą. Jedyną ich powinno-
ścią wobec starosty było płace-
nie czynszu. Nie dotyczyła ich 
pańszczyzna.

W  pobliżu Bobrownik Olę-
drzy znaleźli spokój. Mogli bez 
przeszkód wyznawać swoją reli-
gię, a przede wszystkim uczynili 
zagrożony wylewami i  niezago-
spodarowany brzeg Wisły wy-
dajnym polem uprawnym, dając 
początek wsi Bógpomóż, którą 
w  1779 roku zamieszkiwało 140 
protestantów.

Oprócz Bógpomóż dobra-
mi królewskimi należącymi do 

starostów rezydujących na bo-
brownickim zamku były Rybitwy. 
W  XVI wieku dobra królewskie 
zarządzane z  bobrownickiego 
zamku zostały poszerzone o wsie 
Gnojno i  Celiny, których właści-
cielka Zofia z Kościelca drogą za-
miany przekazała je królowi za 
wieś Dobre na Kujawach. Z  tych 
dziedzin takie pożytki odniesio-
no, że na zamek drewno zyski-
wano.

Olędrzy zakładali wsie 
w układzie tzw. rzędówki bagien-
nej cechującej się zabudową po 
jednej stronie wytyczanej w naj-
wyższym punkcie drogi, tj. mię-
dzy rzeką, a  główną drogą bie-
gnącą przez wieś. Dziś układ ten 
jest coraz mniej czytelny w miej-
scowości Stare Rybitwy, zaś 
w miejscowościach Miszek i Stary 
Bógpomóż pozostaje wręcz nie-
naruszony. Pojedynczy osadnik 
dostawał prostokątny pas ziemi 
na linii Wisła – droga. Trójpolowy 
system upraw był podstawą go-
spodarki rolnej Olędrów.

Druga fala osadnictwa olę-
derskiego nastąpiła w XVIII wie-
ku i różniła się od pierwszej na-
rodowością kolonistów (byli to 
najczęściej Niemcy, choć zdarzali 
się też Polacy) oraz układem wsi 
tzw. samotniczych i  rozproszo-
nych. Było to związane między 
innymi z  faktem, że niemieccy 
Menonici opuszczali Prusy w celu 
uniknięcia służby wojskowej. 
W  przeciwieństwie do zbioro-
wego kontraktu w pierwszej fali 
osadnictwa w  kolejnej umowy 

z  właścicielem gruntu zawierali 
koloniści osobno, stąd ich obo-
wiązki były różne. Podobnie jak 
w pierwszej fali osadnictwa olę-
derskiego chłopi mieli wolność 
osobistą i płacili czynsz.

Pamiątką po kolonistach olę-
derskich są 4 cmentarze ewan-
gelickie w  miejscowościach Bia-
łe Błota, Gnojno, Stare Rybitwy, 
Stary Bógpomóż, 3 budynki nie-
czynnych kaplic (Gnojno, Stare 
Rybitwy, Stary Bógpomóż), drew-
niane chaty, których jest coraz 
mniej i  wkrótce mogą być tylko 
wspomnieniem, tj. dwa domy 
zbudowane na początku XIX w. 
we wsi Stary Bógpomóż i  chata 
z  końca XVIII w. w  miejscowości 
Miszek.

Niestety po rozbiorach, po 
1772 roku, sytuacja Menonitów 
uległa pogorszeniu. Wielu z nich 
opuściło Polskę, udając się nad 
Dniepr i Wołgę, ale i tu nie prze-
bywali długo, gdyż po 1874 roku 
poddawano represjom wszyst-
kich, którzy odmawiali udziału 
w  wojnach. Rozpoczęła się ko-
lejna emigracja, tym razem do 
Stanów Zjednoczonych, Kanady, 
Brazylii, Meksyku, Indii, Zairu, 
gdzie potomkowie żyją do dziś, 
kultywując tradycje swych przod-
ków. Tych, którzy zdecydowali 
się pozostać w naszym kraju, po 
II wojnie światowej przymusowo 
wysiedlono, sprowadzając na ich 
miejsce ludność ze wschodniej 
Polski.

Opr. (Szyw)

XX wiek

Bracia żołnierze
Bracia Konstanty i Stanisław Gawlik w okresie 
międzywojennym związani byli z Lipnem. Ich ro-
dzice spoczywają na cmentarzu w Lipnie. Synowie 
zginęli w czasie II wojny światowej. Przybliżamy 
ich historię.

Konstanty Gawlik urodził 
się w  1916 roku w  Kijowie. Jego 
brat – Stanisław przyszedł na 
świat w 1918 roku w Lipnie. Tam 
zamieszkali ich rodzice. Po od-
zyskaniu przez  Polskę niepod-
ległości Konstanty Gawlik został 
pilotem. We wrześniu 1939 roku 
służył w 56. Eskadrze Towarzy-
szącej, która wchodził w  skład 

Armii „Karpaty”. W  drugiej po-
łowie września jednostka prze-
kroczyła granicę z  Rumunią. 
Większość pilotów dotarła do 
Francji, a następnie do Wielkiej 
Brytanii.

Konstanty Gawlik trafił do 
304. Dywizjonu Bombowego. 
W  skład załogi jego samolotu 
wchodzili ponadto Jan Wojni-

łowicz, Bolesław Porębski, Bo-
lesław Matuszewski, Wiktor 
Walkiewicz oraz Stefan Szczepa-
niak.

Niestety 22 sierpnia 1943 
roku o  godz. 11:07 ich samolot 
Wellington XIII 2R (nr boczny 
HZ576) wystartował na kolejny 
patrol nad Zatokę Biskajską. Sa-
molot zaginął i wedle przypusz-
czeń został zestrzelony do morza 
przez niemiecki myśliwiec. Cała 
załoga zginęła.

Brat – Stanisław Gawlik 
we wrześniu 1939 roku walczył 
w  szerach Wojska Polskiego. 
Niestety również zginął. Symbo-
liczny grób braci Gawlik znajduje 
się przy grobie ich rodziców na 
cmentarzu w Lipnie.

Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 

w Rypinie poszukuje informacji 
o mieszkańcach Ziemi Dobrzyń-
skiej, którzy w  1939 roku wal-
czyli w  Wojsku Polskim. Udało 
się stworzyć niepełną listę po-
wołanych do wojska mężczyzn 
pochodzących z  regionu, którą 

prezentowaliśmy w poprzednich 
numerach naszego tygodnika.

Wszelkie informacje 
o mieszkańcach regionu i ich lo-
sach  w czasie II wojny świato-
wej prosimy kierować na adres 
mail: historia.muzeum@rypin.
eu lub telefonicznie 54 280 25 14 
(osoba do kontaktu: Błażej Kra-
jewski).

Można również kontakto-
wać się z naszą redakcją. Histo-
rie i  wspomnienia dotyczące 
mieszkańców chcielibyśmy opu-
blikować w naszym Tygodniku. 
Prosimy o  kontakt z  redakcją 
pod numerem telefonu 608 154 
720 lub drogą elektroniczną s.wi-
sniewski@wpr.info.pl.

Szymon Wiśniewski
Fot. Internet

Konstanty Gawlik był pilotem 
w 56. eskadrze oraz 304. dywizjonie 
bombowym
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Skup aut za gotówkę, kupię auta w cało-
ści, rozbite lub na złom, odbiór lawetą,  
tel. 887 813 007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157   

Sprzedam budynek inwentarski z działką 
ok. 30a. Budynek nieużytkowany od 7 lat.  
Tel. 783 799 159   

Sprzedam mieszkanie w bloku 49m2. Blok 
ocieplony, środkowe, widne. Wąbrzeźno  
tel. 530 504 571   

Praca
Zatrudnię kierowca C+E , praca po kraju,  
codziennie w domu, tel. 609 558 987

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie,  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Malowanie, remonty, tel. 885 810 599

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, 
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Sprzedam warzywa: cebula, kapusta, 
ziemniaki. Atrakcyjne ceny. Więcej infor-
macji pod tel. 727 523 960

Sprzedam owies. tel. 883 678 823   

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981
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Dzia³kê budowlan¹ w œcis³ym  centrum  W¹brzeŸna 
wraz z projektem i zezwoleniem na budowê 

sprzedam .
Parter przeznaczony na dzia³alnoœæ , 

1 i 2 piêtro mieszkania .
Na dzia³ce en.el , gaz , woda ,kanalizacja .
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom.,  
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200
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REGION  Kolejne zwolnienia ze składek i dodatkowe świadczenia postojowe – to wsparcie z ZUS kierowane 
do branż wymienionych w najnowszej tarczy antykryzysowej 6.0. Od 30 grudnia można wnioskować o zwol-
nienie ze składek, zaś na inne formy pomocy trzeba jeszcze nieco poczekać

Można złożyć wiosek 
o zwolnienie ze składek ZUS

Zwolnienia ze składek dla 
firm

– Przedsiębiorcy działający 
w branżach oznaczonych ponad 
40 kodami PKD uzyskali prawo 
do zwolnienia ze składek za li-
stopad. Chodzi między innymi 
o  handel, gastronomię, pozasz-
kolne formy edukacji, obiekty 
kultury i  sportu, fizjoterapeu-
tów. Jednym z  warunków uzy-
skania zwolnienia jest spadek 
przychodu o  co najmniej 40% 
w  listopadzie w porównaniu do 
sytuacji z  listopada ubiegłego 
roku. Przedsiębiorcy będą mogli 
składać wnioski od 30 grudnia do 
końca stycznia. A do końca 2020 
roku muszą również dostarczyć 

do ZUS dokumenty rozliczenio-
we (chyba że ktoś jest zwolnio-
ny z  ich składania) – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik re-
gionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Tarcza 6.0 zwalnia też do-
datkowe branże ze składek za 
lipiec, sierpień i  wrzesień. Wa-
runkiem jest m.in. spadek przy-
chodu o  75% za pierwszy mie-
siąc objęty wnioskiem. Od 30 
grudnia do 15 stycznia wnioski 
w  tej sprawie będą mogli skła-
dać właściciele hoteli i  podob-
nych obiektów zakwaterowania, 
a także organizatorzy turystyki. 
Planowana jest także noweliza-
cja ustawy, która wskaże termin 

na złożenie takiego wniosku dla 
wielu innych branż, które zo-
stały ujęte w  ustawie, lecz ter-
min na złożenie wniosku przez 
przedsiębiorców upłynął 30 li-
stopada. We wszystkich tych 
przypadkach zwolnienie bę-
dzie obejmować także składki 
opłacone. Jeśli przedsiębiorca 
je opłacił, będzie mógł uzyskać 
zwrot nadpłaty lub pokryć nią 
kolejne składki.

Dodatkowe świadczenie 
postojowe

Więcej przedsiębiorców sko-
rzysta z dodatkowego świadcze-
nia postojowego. Hotele i  po-
dobne obiekty zakwaterowania, 
organizatorzy turystyki i obiek-
ty sportowe mogą otrzymać 
dodatkowe postojowe nawet 
trzy razy. Warunkiem pierwszej 
wypłaty jest m.in. spadek przy-
chodu o co najmniej 75%. Przed-
siębiorcy z tych branż już od 16 
grudnia mogą składać wnioski.

30 grudnia ZUS zacznie 
przyjmować wnioski o  jedno-
razowe dodatkowe świadczenie 
postojowe od kolejnych niemal 
40 grup przedsiębiorców. Są to 
w  większości te same rodzaje 
działalności, które skorzysta-
ją z  umorzenia listopadowych 

składek. Dodatkowe postojowe 
będzie im przysługiwało jed-
nokrotnie. Warunkiem wypła-
ty jest m.in. spadek przychodu 
w październiku albo listopadzie 
o  co najmniej 40% w  stosun-
ku do sytuacji w  analogicznym 
miesiącu sprzed roku.

Prawo do jednorazowe-
go dodatkowego świadczenia 
postojowego dostaną również 
osoby wykonujące umowy cy-
wilnoprawne (np. zlecenie, dzie-
ło). Chodzi o  umowy zawarte 
do 15 grudnia 2020 roku. Z  po-
stojowego skorzystają twórcy, 
artyści, technicy wspomagający 
kulturę, architekci i osoby, któ-
re świadczą usługi na rzecz mu-
zeów (w zakresie pozaszkolnych 
form edukacji i  przewodnicy 
muzeów). Wnioski o  postojowe 
w ZUS będą mogli składać od 15 
stycznia.

Zwolnienie zleceń ze skła-
dek

Osoby, które wykonują 
umowy-zlecenia na rzecz sze-
roko rozumianej kultury, będą 
mogły złożyć wniosek, by nie 
potrącać składek z ich wynagro-
dzeń. Dotyczy to umów zawar-
tych lub aneksowanych między 
1 stycznia a 31 marca 2021 roku 

i  obejmuje składki za okres od 
stycznia do końca kwietnia 2021 
roku. Ze zwolnienia można sko-
rzystać, jeśli łączny przychód ze 
zleceń w  miesiącu przed złoże-
niem wniosku nie przekraczał 
przeciętnego wynagrodzenia 
krajowego. Zleceniobiorca nie 
może też podlegać ubezpiecze-
niom z  innego tytułu niż umo-
wa-zlecenia. Wnioski będzie 
można składać do ZUS w  ciągu 
siedmiu dni od dnia zawarcia 
umowy, najwcześniej od 1 stycz-
nia. O  złożeniu wniosku trzeba 
też poinformować zleceniodaw-
cę. Składki nie będą zapisane na 
koncie ubezpieczonego, ale za-
chowa on prawo do bezpłatnej 
opieki medycznej.

Wnioski i  lista uprawnio-
nych

Wszystkie wnioski o  posto-
jowe i  zwolnienia ze składek 
należy przesyłać przez Platfor-
mę Usług Elektronicznych ZUS. 
Szczegółowe informacje o  wa-
runkach wsparcia z  tarczy an-
tykryzysowej 6.0, konkretnych 
kodach PKD, które skorzystają 
z pomocy i terminach składania 
wniosków są dostępne na stro-
nie internetowej www.zus.pl.

(red), fot. ZUS

Region

Kolejne branże mogą wnioskować 
o dodatkowe postojowe
Dodatkowe świadczenie postojowe zostało rozszerzone o kolejne branże takie 
jak: hotele i podobne obiekty zakwaterowania, działalność organizatorów tu-
rystyki czy działalność obiektów sportowych. Przedsiębiorcy z tych branż mogą 
ubiegać się o dodatkowe postojowe. Wnioski mogą złożyć tylko elektronicznie 
przez Platformę Usług Elektronicznych (PUE) ZUS.

Od 16 grudnia br. o  dodat-
kowe świadczenie postojowe 
w wysokości 2080 zł lub 1300 zł 
mogą ubiegać się osoby, które 
na dzień złożenia wniosku, pro-
wadziły, jako przeważającą dzia-

łalność oznaczoną kodem PKD 
uprawniającym do pomocy. Są 
to kody PKD 55.10.Z (hotele i po-
dobne obiekty zakwaterowania), 
79.12.Z  (działalność organizato-
rów turystyki) oraz 93.11.Z (dzia-
łalność obiektów sportowych). 
Kwota wypłaconego dodatko-
wego świadczenia postojowego 
w 2020 r. jest opodatkowana.

– Aby otrzymać dodatkowe 
świadczenie postojowe, przy-
chód z  działalności w  miesiącu 
przed miesiącem złożenia wnio-
sku, musi być niższy co najmniej 
o 75% w stosunku do przychodu 

uzyskanego w tym samym mie-
siącu w  2019 r. Na przykład we 
wniosku składanym w  grudniu 
należy porównać przychody z li-
stopada 2020 i 2019 roku. Na do-
datkowe świadczenie postojowe 
mogą liczyć przedsiębiorcy, któ-
rzy otrzymali co najmniej jedno 
świadczenie postojowe. Mogą 
z niego skorzystać maksymalnie 
trzy razy, w  wysokości wcze-
śniej wypłaconego świadczenia 
postojowego (2 080 zł albo 1 
300 zł) – wyjaśnia Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-

skiego.
Dodatkowe świadczenie po-

stojowe stanowi pomoc publicz-
ną. Dlatego ZUS może wystąpić 
o  informacje na temat sytuacji 
ekonomicznej przedsiębiorcy 
oraz otrzymanej już pomocy 
publicznej związanej z  zapo-
bieganiem, przeciwdziałaniem 
i  zwalczaniem epidemii COVID-
19. Informacje te są potrzebne 
do oceny dopuszczalności po-
mocy publicznej.

Świadczenie postojowe
Oczywiście o  świadcze-

nie postojowe nadal mogą się 
ubiegać przedsiębiorcy czy oso-
by wykonujące umowy cywil-
noprawne, jeżeli są spełnione 
warunki do ustalenia prawa 
do świadczenia na podstawie 
przepisów dotychczasowych. 
Wnioski o  świadczenie posto-
jowe mogą być złożone do ZUS 
najpóźniej w terminie 3 miesię-
cy od miesiąca, w którym został 
zniesiony ogłoszony stan epi-
demii. Wniosek o  świadczenie 
postojowe należy przekazać do 
ZUS wyłącznie drogą elektro-

niczną przez PUE ZUS.
Jeśli wniosek zostanie roz-

patrzony negatywnie, ZUS wy-
daje decyzję odmowną w  spra-
wie świadczenia postojowego. 
Decyzja zamieszczona jest na 
PUE ZUS lub jest przesyłana 
pocztą. Od decyzji przysługu-
je odwołanie do sądu (według 
zasad Kodeksu postępowania 
cywilnego), za pośrednictwem 
ZUS. Odwołanie składane jest 
pisemnie w  terminie miesiąca 
od dnia otrzymania decyzji.

Już niebawem jednora-
zowe dodatkowe świadczenie 
postojowe

– Przedsiębiorcy z  odpo-
wiednim kodem PKD przewa-
żającej działalności gospodar-
czej będą mogli skorzystać  
z  jednorazowego dodatkowego 
świadczenia postojowego już od 
30 grudnia br., a osoby wykonu-
jące umowy cywilnoprawne na 
rzecz szeroko rozumianej kul-
tury – od 15 stycznia 2021 r. – 
dodaje rzeczniczka.

(red), fot. ZUS
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REKREACJA  Przy temperaturze wody +3 stopnie Celsjusza na niedzielnym morsowaniu w Jeziorze Zamko-
wym w Wąbrzeźnie spotkali się miłośnicy ekstremalnych kąpieli. Pomimo chłodu humory wszystkim dopi-
sywały. Na brzegu zaś zebrała się grupka spacerowiczów, którzy z zaciekawieniem spoglądali na Wąbrzeskie 
Morsy

Zimna woda morsom niestraszna

– W  tym roku zaczęliśmy 
morsowanie w  połowie paździer-
nika – mówi Małgorzata Biewald. 
– Dla mnie to już ósmy sezon, na-
tomiast nasze grono Wąbrzeskich 
Morsów powiększa się systema-
tycznie od kilku sezonów i obecnie 
stała grupa liczy około trzydziestu 
osób. Dzisiaj do wody weszło dwa-

dzieścioro, ale nie brakuje też ki-
biców na brzegu. Niektórzy nawet 
przynoszą nam gorącą herbatę, 
a pewnie też część myśli, aby sa-
memu spróbować kąpieli poza se-
zonem letnim? Ponadto oglądanie 
pluskających się w zimnej wodzie 
morsów może także stanowić pe-
wien impuls dla wąbrzeźnian, aby 

wyjść z domu na niedzielny spacer 
– stwierdza Małgorzata Biewald.

Na Podzamczu trwają prace 
budowlane i  stary budynek Spój-
ni, który jeszcze rok temu służył 
morsom za szatnię oraz miejsc 
schronienia przed zimnem, zo-
stał zburzony. – Muszę przyznać, 
że szczególnie po wyjściu z wody 
lekko nie jest. Ale na szczęście wą-
brzeska plaża jest tak fajnie usy-
tuowana, że zawsze można zna-
leźć jakiś kącik zasłonięty przed 
wiatrem. W  skrajnych sytuacjach, 
kiedy jest wyjątkowo wietrznie, 
lokujemy się po prostu na scenie 
amfiteatru. Tam jest również dużo 
miejsca, więc łatwo jest zachować 
dystans, co przy obecnej sytuacji 
pandemii też nie jest bez znacze-
nia – dodaje Małgorzata Biewald. 

Najmłodszą uczestniczką nie-
dzielnej kąpieli w Jeziorze Zamko-
wym była jedenastoletnia Mar-
tyna, która do wody weszła pod 

czujnym okiem swojego wujka 
Wojtka. – Morsowanie zaczęłam 
już wcześniej, namówiła mnie moja 
siostra, która też jest morsem. Ale 
w tym roku to moja pierwsza ką-
piel – mówi dziewczynka. – Trosz-
kę było zimno, jednak można wy-
trzymać. Ja wytrzymałam prawie 
dziesięć minut – dodaje.

Następne spotkanie i  kąpiel 
Wąbrzeskich Morsów już w Nowy 
Rok. W najbliższy piątek, tradycyj-
nie o godzinie 13.00, grupa śmiał-
ków wskoczy do Jeziora Zamko-
wego, aby zimną kąpielą gorąco 
powitać Nowy Rok 2021.

(tekst i fot. krzan)

Piłka nożna

Unia z nowym trenerem
Zarząd Unii Wąbrzeźno podjął decyzję w sprawie obsady stanowiska trenera 
pierwszej drużyny. Nowym szkoleniowcem niebiesko-białych został Dawid Za-
miatowski, który zastąpił Roberta Kościelaka.

Małgorzata Biewald sprawdza 
temperaturę wody, 3 stopnie 
Celsjusza i nie chce być więcej Kąpiele trwają od kilku do kilkunastu minut

Jedenastoletnia Martyna z wujkiem WojtkiemNa razie za szatnię służy morsom jedynie plaża

Dawid Zamiatowski to mło-
dy, 33-letni trener, który przez 
większość swojej piłkarskiej ka-
riery związany był z Elaną Toruń. 
W  toruńskim klubie występo-
wał na szczeblach IV, III oraz II 
ligi. W  rundzie jesiennej sezonu 
2012/2013 jedyny raz zdecydował 
się zmienić barwy klubowe i  na 
krótki okres trafił do... Unii Wą-
brzeźno.

Po zakończeniu piłkarskiej 
kariery Dawid Zamiatowski zo-
stał trenerem Mustanga Ostasze-
wo, którego prowadził od lipca 
2017 roku do czerwca 2019 roku. 
Z ostaszewskim klubem dwa razy 
zajął 3. miejsce w klasie okręgowej 

i  dwukrotnie dotarł do ćwierćfi-
nału Pucharu Polski K-PZPN. Od 
sierpnia do października bieżące-
go roku trenował IV-ligowe Orlę-
ta Aleksandrów Kujawski.

– Serdecznie witamy Dawi-
da Zamiatowskiego w  naszym 
klubie i  życzymy jak najlepszych 
wyników! Pierwszy trening nowe-
go szkoleniowca z zespołem Unii 
został zaplanowany na 9 stycznia 
2021 roku – informuje na swojej 
stronie internetowej wąbrzeska 
Unia.

Znany jest już plan przygo-
towań piłkarzy Unii do rundy 
wiosennej. Przed wznowieniem 
rozgrywek wąbrzeźnianie roze-

grają dziewięć meczów sparingo-
wych. Pierwszy noworoczny tre-
ning pod wodzą nowego trenera 
odbędzie się w sobotę 9 stycznia 
o  godzinie 15:00. Dwa tygodnie 
później niebiesko-biali rozegrają 
pierwszy mecz sparingowy z  re-
zerwami Elany Toruń. W ramach 
przygotowań do rundy wiosennej 
unici rozegrają w sumie dziewięć 
spotkań kontrolnych. Rywalami 
będą drużyny grające w  klasie 
okręgowej, klasie A  oraz klasie 
B. Miejsca i godziny rozgrywania 
meczów będą podawane do in-
formacji na bieżąco.

(ak) za mks-unia.eu

Plan meczów sparingowych:

Unia Wąbrzeźno – Elana II Toruń
23.01.2021 (sobota);

Unia Wąbrzeźno – Promień Kowalewo Pomorskie 
30.01.2021 (sobota);

Unia Wąbrzeźno – Wisła Grudziądz
06.02.2021 (sobota);

Unia Wąbrzeźno – Mustang Ostaszewo
10.02.2021 (środa);

Unia Wąbrzeźno – STS Zamek Bierzgłowski
13.02.2021 (sobota);

Unia Wąbrzeźno – Gol Brodnica
17.02.2021 (środa);

Unia Wąbrzeźno – Victoria Lisewo
20.02.2021 (sobota);

Unia Wąbrzeźno – Błękitni Podwiesk
27.02.2021 (sobota);

Unia Wąbrzeźno – Pogrom Zbójno
06.03.2021 (sobota).
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